

**Directia Educatie Tineret si
Sport s.Centru, mun.Chisinau,
str.Bulgara 41**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie la Gradinita nr.78 din str.Gh. Asachi,33**

Valoarea de deviz 192 376,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii interioare				
		1.1. Capitolul 1.1. Pereti si tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	66,1000	155,725 66,000	10 293,423 4 362,600
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	298,7900	8,220 8,100	2 456,054 2 420,199
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	298,7900	9,280 4,200	2 772,771 1 254,918
4	CK18C	Montarea profilului din aluminiu pentru nivelarea tencuieli (Maiaki)	m	120,0000	14,880 7,800	1 785,600 936,000
5	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	272,0300	63,245 51,000	17 204,540 13 873,530

1	2	3	4	5	6	7
6	CF02D5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime k=2	m2	272,0300	31,206 25,200	8 488,965 6 855,156
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	272,0300	45,643 36,600	12 416,265 9 956,298
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	26,7600	54,961 45,900	1 470,743 1 228,284
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	298,7900	15,950 6,000	4 765,701 1 792,740
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	298,7900	2,800 0,900	836,612 268,911
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	298,7900	18,826 16,500	5 624,955 4 930,035
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	298,7900	2,800 0,900	836,612 268,911
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	298,7900	23,972 16,500	7 162,594 4 930,035
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	195,3800	78,830 22,500	15 401,734 4 396,050
15	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri	m	87,3400	28,966	2 529,885

1	2	3	4	5	6	7
		din mase plastice			15,600	1 362,504
		<i>Total</i>	Lei			94 046,454
		Total Capitolul 1.1. Pereti si tavan Inclusiv salariu				94 046,454 58 836,171
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrari de schimbarea timplariei				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,6600	12,600 12,600	58,716 58,716
17	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	4,6600	899,984 28,200	4 193,925 131,412
18	Pret firmei	Plasa de moschit	m2	2,4000	45,000 0,000	108,000 0,000
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300 mm	m	4,4000	97,450 12,000	428,780 52,800
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (ferestre si usi)	m	107,5600	22,723 19,800	2 444,123 2 129,688
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscalt de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	12,2200	53,078 29,730	648,612 363,300
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,2200	15,950 6,000	194,909 73,320
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,2200	2,800 0,900	34,216 10,998
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,2000	18,826 16,500	229,675 201,300
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,2200	2,800	34,216

1	2	3	4	5	6	7
					0,900	10,998
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,2000	23,972 16,500	292,458 201,300
		<i>Total</i>	Lei			8 667,630
		Total Capitolul 1.2. Lucrari de schimbarea timplariei Inclusiv salariu				8 667,630 3 233,832
		1.3. Capitolul 1.3. Pardosele				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor "Betoncontact"	m2	66,0500	2,800 0,900	184,940 59,445
28	CK18C	Montarea profilului din aluminiu pentru nivelarea tencuiei (Maiaki)	m	12,0000	14,880 7,800	178,560 93,600
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	9,2300	43,111 21,000	397,911 193,830
30	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	9,2300	7,252 3,600	66,938 33,228
31	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	9,2300	9,280 4,200	85,654 38,766
32	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	9,2300	192,835 75,000	1 779,868 692,250
33	CN05D1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, un strat de vopsea in plus	m2	56,8200	37,472 27,000	2 129,159 1 534,140
		<i>Total</i>	Lei			4 823,030
		Total Capitolul 1.3. Pardosele				4 823,030

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 645,259
		1.4. Capitolul 1.4. Rețele de incalzire				
34	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,2000	4,800 4,800	15,360 15,360
35	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	12,0000	15,605 9,000	187,260 108,000
36	IB05A	Radiatoare din BIMETAL , corpul de radiator avind pina la 10 sectii	buc	4,0000	1 416,720 60,000	5 666,880 240,000
37	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=3/4"- Maevski	buc	4,0000	68,725 7,800	274,900 31,200
38	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	16,0000	20,000 4,500	320,000 72,000
39	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"	buc	4,0000	52,260 25,500	209,040 102,000
40	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	12,0000	36,250 10,500	435,000 126,000
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Racord olandez d=25x3/4	buc	4,0000	18,181 5,400	72,724 21,600
42	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Trecere d=25x3/4	buc	4,0000	18,181 5,400	72,724 21,600

1	2	3	4	5	6	7
43	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot=25 mm	buc	8,0000	18,181 5,400	145,448 43,200
44	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufa d=25mm	buc	4,0000	18,181 5,400	72,724 21,600
45	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu d=25mm	buc	8,0000	20,877 7,800	167,016 62,400
46	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" Trecere din fonta 50x32 mm	buc	8,0000	43,882 16,500	351,056 132,000
47	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	4,0000	53,680 6,900	214,720 27,600
48	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	4,0000	50,859 4,500	203,436 18,000
49	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	4,0000	19,200 3,000	76,800 12,000
50	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	12,0000	12,850 9,000	154,200 108,000
51	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,0000	25,200 25,200	50,400 50,400

1	2	3	4	5	6	7
52	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,0000	13,756 12,900	27,512 25,800
53	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	2,0000	6,390 5,100	12,780 10,200
54	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	4,0000	11,495 2,400	45,980 9,600
55	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	25,0000	2,980 2,700	74,500 67,500
		<i>Total</i>	Lei			8 850,460
		Total Capitolul 1.4. Retele de incalzire Inclusiv salariu				8 850,460 1 326,060
		1.5. Capitolul 1.5. Lucrari diverse				
56	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	8,0000	175,800 175,800	1 406,400 1 406,400
57	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	8,0000	22,500 22,500	180,000 180,000
58	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	8,0000	19,350 0,000	154,800 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 741,200
		Total Capitolul 1.5. Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 741,200 1 586,400
		<i>Total</i>	Lei			118 128,774
		Total Lucrari de reparatii interioare				118 128,774 67 627,722

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Capitolul 2. Lucrari electrice				
59	RpEQ07A	Accesul	h-om	1,0000	30,000 30,000	30,000 30,000
60	RpEP22A	Revizia PA	buc	1,0000	9,000 9,000	9,000 9,000
61	RpEJ05A	Incercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	1,0000	70,000 7,500	70,000 7,500
62	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	12,0000	6,600 6,600	79,200 79,200
63	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	11,0000	1,800 1,800	19,800 19,800
64	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	175,0000	1,800 1,800	315,000 315,000
65	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	11,0000	37,406 9,000	411,466 99,000
66	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat la tavane tip "Armstrong"	buc	12,0000	285,696 33,000	3 428,352 396,000
67	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tuburi LED	buc	48,0000	17,100 4,500	820,800 216,000
68	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	175,0000	23,730 20,100	4 152,750 3 517,500
69	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	175,0000	25,372 10,200	4 440,082 1 785,000
70	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,0000	176,400 176,400	176,400 176,400
71	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie	buc	1,0000	641,532	641,532

1	2	3	4	5	6	7
		format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg			293,100	293,100
72	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	5,0000	36,450 8,100	182,250 40,500
		<i>Total</i>	Lei			14 776,632
		Total Capitolul 2. Lucrari electrice Inclusiv salariu				14 776,632 6 984,000

		Total	Lei	132 905,41
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	16 787,64
		Transportarea mat.	3 %	1 417,79
		Cheltuieli de regie	3 %	4 533,32
		Beneficiu de deviz	3 %	4 669,32
		Total		160 313,48
		TVA	20 %	32 062,69
		Total deviz: Inclusiv salariu		192 376,17 74 611,73

Intocmit

StroyEnergoGrup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)